
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE 

SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett)b del D. Lgs n. 36/2023 del servizio di 
pulizia, riordino e ritiro di rifiuti vari stoccati negli spazi e locali 
dell’ATS di Brescia. Cig B526BDA79E. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 36  DEL 03/02/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Premesso che: 
- nell’ambito delle attività di riordino degli spazi aziendali, si è ritenuto necessario 

provvedere inizialmente al conferimento di materiali vari da smaltire raccolti 
presso sia la sede centrale che periferica (arredi dismessi, attrezzature obsolete 
e non più funzionali, dispositivi medici scaduti), presso l’area denominata “ex 
officine” e presso il deposito aziendale, per poi procedere al conferimento di detti 
materiali a ditte specializzate per lo smaltimento; 

- a seguito di quanto sopra, con la presente procedura l’ATS di Brescia intende 
formalizzare l’affidamento del servizio di pulizia, riordino, ritiro e smaltimento di 
strumentazione obsoleta e ingombrante, dispositivi medici scaduti e scarti di 
diversi tipi di materiali non più utilizzabili; 

- sono stati effettuati più sopralluoghi, al fine di verificare le più veloci procedure 
operative ed amministrative, con le seguenti ditte: 
- Aprica spa – Brescia; 
- Cooperativa Sociale Onlus Solidarietà Manerbiese - Manerbio (Bs); 
- New Consult Ambiente srl  - Borgo Sangiacomo (Bs); 
- Zanetti Arturo srl – Sorisole (Bg); 

Premesso altresì che: 
- si è provveduto all’affidamento del servizio in oggetto alla Cooperativa Sociale 

Onlus Solidarietà Manerbiese, a seguito di una valutazione complessiva 
approfondita delle tempistiche garantite per l’intervento, specializzata per la 
tipologia del servizio richiesto; 

- l’affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 del D. 
Lgs n.36/2023; 

- si è provveduto all’affidamento diretto – secondo quanto definito dall’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 – mediante consultazione di n. 1 
operatore economico, a seguito di valutazione delle tempistiche di intervento in 
base alla particolarità dell’attività; 

Ritenuto di procedere all’espletamento della presente procedura mediante l’utilizzo 
della piattaforma denominata “Sintel” messa a disposizione da Aria spa; 
Considerato, per quanto sopra, che: 
- è stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement “Sintel” la 

procedura ID n. 194553879 (CPV: 90510000-5) con invito alla Cooperativa 
Sociale Onlus Solidarietà Manerbiese con sede in via Artigianale, n. 9/b – 25025 
Manerbio (Bs) Partita Iva 00625720982; 

- nel termine indicato per la presentazione dell’offerta, la Cooperativa Solidarietà 
Manerbiese ha offerto l’importo di € 14.979,00 (iva esclusa) di cui € 18.274,38 
per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- l’offerta presentata è da ritenersi congrua, per le prestazioni richieste; 
Ritenuto, in esito alla procedura ID n. 194553879 espletata tramite piattaforma 
elettronica di e-procurement “Sintel”, di procedere all’affidamento diretto del servizio 
in oggetto alla Società Cooperativa Sociale Onlus Solidarietà Manerbiese con sede in 
via Artigianale, n. 9/b – 25025 Manerbio (Bs) Partita Iva 00625720982, per un 
importo pari ad € 14.979,00 (Iva esclusa) - € 18.274,38 (Iva inclusa); 
Precisato che, per il servizio in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del progetto è 
assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale e che per la stessa non sussistono cause di conflitto di interesse ex art. 
16 del D. Lgs n. 36/2023; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Vista la normativa attualmente in vigore, D. Lgs n. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera 
b), Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2014/23/CE, 2014/24/UE e 2014/25/CE; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D. G. n. 695 del 24/11/2023; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di 

affidamento alla ditta Società Cooperativa Sociale Onlus Solidarietà Manerbiese 
con sede in via Artigianale, n. 9/b – 25025 Manerbio (Bs) - Partita Iva 
00625720982, per un importo di € 14.979,00 (IVA esclusa) ed € 18.274,38 (IVA 
inclusa);  

b) di dare atto che il servizio è stato regolarmente eseguito; 
c) di precisare che gli oneri complessivi derivanti dal presente provvedimento, pari 

ad € 14.979,00 (IVA esclusa) per un totale di € 18.274,38 (IVA inclusa), trovano 
riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio sanitario anno 2024 al conto 
“Smaltimento rifiuti” cod. 4509880 come di seguito specificato: 
- € 15.134,10 (IVA inclusa), programma di spesa n. 14/2024; 
- per € 3.140,28 (IVA inclusa) (materiale covid 19), programma di spesa n. 

13/2024;  
d) di precisare che la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale ha monitorato i 

costi derivanti dal presente atto, affinché venisse rispettato quanto indicato nel 
Bilancio Economico di Previsione per l’anno 2024; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii, nei tempi e con la modalità della sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.  

 
Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi 


